

貸借対照表

平成29年3月31日

単位(円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	7,320,230,009	7,278,624,758	41,605,251
有形固定資産	6,914,425,332	6,910,710,831	3,714,501
土地	2,390,275,411	2,251,284,842	138,990,569
建物	3,783,937,428	3,895,605,029	△ 111,667,601
構築物	277,498,041	268,845,856	8,652,185
教育研究用機器備品	246,165,816	291,168,769	△ 45,002,953
管理用機器備品	8,264,954	9,200,999	△ 936,045
図書	200,965,900	192,970,010	7,995,890
車両	1,863,782	1,635,326	228,456
建設仮勘定	5,454,000	0	5,454,000
特定資産	377,000,000	327,000,000	50,000,000
第3号基本金引当預金	50,000,000	50,000,000	0
減価償却引当特定資産	250,000,000	200,000,000	50,000,000
人件費積立預金	14,000,000	14,000,000	0
施設・施設整備積立預金	63,000,000	63,000,000	0
その他固定資産	28,804,677	40,913,927	△ 12,109,250
借地権	8,457,854	10,149,423	△ 1,691,569
電話加入権	1,130,512	1,130,512	0
施設利用権	3,785,795	4,226,760	△ 440,965
保証金	4,110,000	20,360,000	△ 16,250,000
ソフトウェア	11,320,516	5,047,232	6,273,284
流動資産	1,965,534,150	1,910,088,925	55,445,225
現金預金	1,265,853,123	1,299,385,924	△ 33,532,801
未収入金	95,656,746	52,861,446	42,795,300
有価証券	430,038,000	400,758,000	29,280,000
仮払金	151,668	388,406	△ 236,738
前払金	2,313,000	96,500	2,216,500
販売用品	258,328	288,221	△ 29,893
修学旅行預り資産	50,518,761	49,745,199	773,562
同窓会等預り資産	120,744,524	106,565,229	14,179,295
資産の部合計	9,285,764,159	9,188,713,683	97,050,476
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	82,094,186	70,652,566	11,441,620
長期未払金	0	0	0
退職給与引当金	82,094,186	70,652,566	11,441,620
流動負債	661,480,104	602,645,656	58,834,448
未払金	102,115,566	63,738,044	38,377,522
前受金	331,203,426	348,131,934	△ 16,928,508
預り金	34,703,234	34,465,250	237,984
仮受金	22,194,593	0	22,194,593
修学旅行積立預り金	50,518,761	49,745,199	773,562
同窓会等預り金	120,744,524	106,565,229	14,179,295
負債の部合計	743,574,290	673,298,222	70,276,068
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	11,604,968,790	11,286,794,560	318,174,230
第1号基本金	11,377,968,790	11,095,794,560	282,174,230
第3号基本金	50,000,000	50,000,000	0
第4号基本金	177,000,000	141,000,000	36,000,000
繰越収支差額	△ 3,062,778,921	△ 2,771,379,099	△ 291,399,822
翌年度繰越収支差額	△ 3,062,778,921	△ 2,771,379,099	△ 291,399,822
純資産の部合計	8,542,189,869	8,515,415,461	26,774,408
負債の部及び純資産の部合計	9,285,764,159	9,188,713,683	97,050,476

貸借対照表

資産の部の合計は、9700万円増加し92億8500万円となりました。固定資産の土地は、10年計画で取得している小倉グランド用地及び学生駐車場用地1億3800万円が増加しています。固定資産全体では、償却分を含め、前年度より4100万円の増となっています。流動資産では、現金預金が3300万円減りましたがその他の流動資産が8800万円増えましたので5500万円の増となりました。負債の部の合計は6900万円増え、7億4200万円となりました。未払金、預り金、前受金等の流動負債は、5700万円ほど増え、6億6000万円でした。基本金は、第1号基本金に2億8200万円、第4号基本金に3600万円が組み込まれ、合計で116億400万円となりました。